
Pdet/2019/77 

Pag. 1 a 4 

 

 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 73  DEL  25.01.2019 
 
 
 

Oggetto 

Ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso il 
completamento, l’adeguamento funzionale e il collegamento dell’esistente”. 
CUP H83B12000020001. – Pagamento dei diritti di istruttoria al Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco per la pratica per l’esame del progetto esecutivo 
generale. 

Struttura  SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore Ing. Roberto Manca 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 2.500,00 A102020801 
Immobilizzazioni materiali in 
corso 

BDG_S_BIL 1 2015 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

##   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 
 
 
 

X 



Pdet/2019/77 

Pag. 2 a 4 

 

Il Direttore pro tempore della SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e Sassari;  

DATO ATTO che con delibera del Direttore Generale n. 556 del 10/10/2017 è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’AOU di Sassari aggiornato ai sensi della DGR/RAS n. 42/3 
del 11/09/2017 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 660 del 23/11/2017 è stato approvato 
il Regolamento Aziendale Attuativo dell’Atto Aziendale. 

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n° 760 del 29/12/2017 è stato 
conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di Direttore della 
SC Edile, Impianti e Patrimonio al sottoscritto ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n° 94 del 9/02/2018 è stato 
conferito, con decorrenza 9/02/2018, l’incarico temporaneo semestrale, 
eventualmente prorogabile fino ad un massimo di 12 mesi, di Responsabile della 
SSD “Ingegneria Clinica” e di Responsabile della SSD “Nuovo Ospedale – Fondi 
FSC” all’ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale n. 426 del 5/06/2018 sono state 
fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per la SC “Edile, 
Impianti e Patrimonio”, per la SSD “Ingegneria Clinica” e per la SSD “Nuovo 
Ospedale – Fondi FSC”; 

DATO ATTO che, con la deliberazione n° 664, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda 
in data 14/08/2018, il suindicato incarico conferito al sottoscritto è stato prorogato 
per ulteriori sei mesi, con decorrenza 9 agosto 2018; 

DATO ATTO che il presente atto rientra fra quelli del funzionigramma, approvato con la citata 
delibera n. 426 del 5/06/2018, assegnati alla competenza del direttore della SSD 
“Nuovo Ospedale – Fondi FSC” e la cui assunzione può avvenire attraverso 
Determinazione Dirigenziale; 

DATO ATTO che il sottoscritto, con Delibera n. 705 del 12/11/2012, è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento dell’Intervento di l’“Ampliamento del complesso 
ospedaliero universitario compreso il completamento, l’adeguamento funzionale e il collegamento 
dell’esistente” CUP H83B12000020001; 

DATO ATTO che, secondo la vigente normativa, fra gli oneri necessari per l’approvazione del 
progetto esecutivo vi è quello per l’ottenimento di pareri e nulla osta da parte degli 
enti competenti; 

DATO ATTO che in seguito a procedura aperta, con deliberazione del Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari n. 498 in data 23/12/2015, i lavori 
sono stati aggiudicati in via definitiva al R.T.I. S.A.L.C. S.P.A. (Mandataria), 
GEMMO S.P.A (Mandante) con impresa cooptata Geom. Giuseppe Angius 
Costruzioni S.r.l e progettista qualificato: l’R.T.P. costituito MYTHOS Consorzio 
Stabile S.c. a r.l. (Mandataria), GEO-INGENEERING S.r.l. (Mandante); 

DATO ATTO  che il progetto esecutivo generale delle opere in oggetto è stato redatto dall’R.T.P. 



Pdet/2019/77 

Pag. 3 a 4 

 

costituito MYTHOS Consorzio Stabile S.c. a r.l. (Mandataria), GEO-
INGENEERING S.r.l. (Mandante), progettista indicato dall’RTI appaltatrice. 

DATO ATTO che in data 8/01/2019 è stata indetta la conferenza di servizi decisoria sul progetto 
esecutivo; 

DATO ATTO che il Comando provinciale dei Vigili del Fuoco, con nota Protocollo nr: 754 - del 
18/01/2019 inviata con PEC in pari data, ha richiesto la presentazione dei progetti 
da esaminare ai fini della definizione del parere da esprimere in conferenza di 
servizi, richiedendo la presentazione ufficiale delle pratiche di esame progetto e il 
pagamento dei diritti di istruttoria; 

DATO ATTO che l’importo dei diritti di istruttoria dei Vigili del Fuoco, per l’esame delle varie 
parti componenti il progetto esecutivo, ammonta a complessivi € 2.500,00, sulla 
base delle tariffe ufficiali del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e della 
consistenza degli interventi dell’intervento in oggetto, così suddivisi: 

a) € 400,00 – Causale: Esame progetto esecutivo - Pratica VVF n. 5406 –
Riqualificazione Palazzo Clemente 

b) € 600,00 – Causale: Esame progetto esecutivo - Pratica VVF n. 5406 – 
Nuovo pronto soccorso, nuovo edificio ingresso, stecche bianche. 

c) € 300,00 – Causale: Esame progetto esecutivo - Pratica VVF n. 34540 
- Nuova autorimessa SUD. 

d) € 300,00 - Causale: Esame progetto esecutivo - Pratica VVF n. 34541 
– Nuova autorimessa NORD. 

e) € 900,00 - Causale: Esame progetto esecutivo - Pratica VVF n. 34543– 
Nuovo Palazzo Materno infantile;  

DATO ATTO che il suddetto importo dovrà essere versato, suddiviso in separati bonifici o 
bollettini di ccp, per ciascuna delle attività sopra indicate, sul C/C n. 11159076 
intestato alla “Tesoreria Provinciale dello Stato - Sassari” con le causali indicate al 
capo precedente; 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, per la specifica pratica non è 
necessario acquisire codice CIG e che non è previsto alcun versamento a favore 
dell’ANAC; 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente trova copertura sui fondi FSC Fondo Sviluppo e 
Coesione 2007 – 2013 “Interventi di rilevanza strategica regionale nel settore sanità 
– solidarietà e coesione sociale e innovazione, ricerca e competitività” sul Budget 
BDG_S_BIL NUM 1 ANNO 2015 conto A102020801 "Immobilizzazioni 
materiali in corso”; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed 
essenziale per l’erogazione dei livelli di assistenza; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 
D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI AUTORIZZARE il pagamento dei diritti di istruttoria a favore del Corpo Nazionale dei Vigili del 
Fuoco, secondo quanto disposto dal DPR 151/2011, per complessivi €uro 
2.500,00 oltre diritti postali/bancari, per l’ottenimento del Nulla Osta di 
Fattibilità di Prevenzione Incendi sul progetto esecutivo generale di 



Pdet/2019/77 

Pag. 4 a 4 

 

“Ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso il completamento, 
l’adeguamento funzionale e il collegamento dell’esistente”, progetto predisposto dal 
RTP; 

DI DARE ATTO che il suddetto importo dovrà essere versato, suddiviso per le singole pratiche 
in diversi bonifici o bollettini di conto corrente, sul C/C n. 11159076 intestato 
alla “Tesoreria Provinciale dello Stato di Sassari” con la causale: “SERVIZI A 
PAGAMENTO RESI DAI VVF di SASSARI secondo la seguente 
suddivisione e relative causali: 

 
a) € 400,00 – Causale: Esame progetto esecutivo - Pratica VVF n. 5406 –

Riqualificazione Palazzo Clemente 
b) € 600,00 – Causale: Esame progetto esecutivo - Pratica VVF n. 5406 – 

Nuovo pronto soccorso, nuovo edificio ingresso, stecche bianche. 
c) € 300,00 – Causale: Esame progetto esecutivo - Pratica VVF n. 34540 

- Nuova autorimessa SUD. 
d) € 300,00 - Causale: Esame progetto esecutivo - Pratica VVF n. 34541 

– Nuova autorimessa NORD. 
e) € 900,00 - Causale: Esame progetto esecutivo - Pratica VVF n. 34543– 

Nuovo Palazzo Materno infantile;  
 

DI DARE ATTO  che la spesa di cui al presente atto, per complessivi € 2.500,00 graverà sui fondi 
FSC Fondo Sviluppo e Coesione 2007 – 2013 “Interventi di rilevanza strategica 
regionale nel settore sanità – solidarietà e coesione sociale e innovazione, 
ricerca e competitività” sul Budget BDG_S_BIL NUM 1 anno 2015 conto 
A102020801 "Immobilizzazioni materiali in corso e acconti”; 

Di INCARICARE  il servizio competente per l’effettuazione del pagamento. 

 

 

Il Direttore pro tempore della SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 
 
Sigla Direttore: Ing. Roberto Gino Manca 
 
 Estensore: Ing./P.I.  _______________ 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria 
di Sassari dal 25.01.2019 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 


